2026年 3月 11日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

株式会社大喜さまによる「SDGs宣言」策定について

西京銀行は、持続可能な社会の実現に向け、地元企業さまの SDGsへの取組みをサポート

する「さいきょう SDGsコンサルティングサービス」の提供を行っています。

このたび、当サービスを通じて、株式会社大喜（本社：山口県宇部市 代表取締役 大平

一喜）さまが SDGs宣言を策定されましたので、お知らせします。

企業概要

会 社 名 株式会社大喜

所 在 地 山口県宇部市大字中山 1045番地 1

代 表 者 大平 一喜

SDGs への取組み 「培ってきた技術のものづくり、溶接技術を生かした新たなもの

づくり」という経営理念のもと、溶接・配管・製缶・据付で培って

きた技術と経験を活かし、安全で高品質な施工に取り組んでいます。

施工時の環境負荷低減に取り組み、省エネ型機材の活用や作業廃

材の分別・リサイクルを推進するほか、資格取得支援や研修制度を

充実させることで、一人ひとりが働きがいを持ち、成長できる企業

を目指します。

また、地域社会との繋がりを大切にし、地域行事への参加や地元

団体への支援、地元企業との積極的な取引等に取り組んでいます。

U R L https://daiki-ironworks.com/

※ 株式会社大喜さまの SDGs宣言については、別紙をご参照ください。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆さ

まのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 ビジネスコンサルティング部（担当：木林）

TEL：070-7575-2294

https://daiki-ironworks.com/

株式会社大喜 SDGs宣言
当社は「培ってきた技術のものづくり 溶接技術を生かした新たなものづくり」という経営

理念のもと、国連において採択された「持続可能な開発目標（SDGs）」の達成に向け、事業活
動を通じて、地域の課題解決と持続可能な成長に貢献して参ります。

2026年3月11日
株式会社 大喜

代表取締役 大平 一喜当社のSDGsへの貢献

産業プラント工事の専門企業として、溶接・配管・
製缶・据付で培った技術と経験を活かし、安全で高品
質な施工に取り組んでいます。技術力と生産性の研鑽
を重ね、地元の産業基盤を支え続けます。

省エネ型機材の活用や作業廃材の分別・リサイクル
など、環境に配慮した現場運営を徹底することで、CO2
排出量の抑制と資源の有効活用を推進し、施工におけ
る環境負荷の低減に取り組んでいます。

資格取得支援制度や研修制度を充実させることで、
社員一人ひとりの成長を後押しし、技術力の向上に取
り組んでいます。また、有給休暇の取得促進や安全管
理の徹底を通じて、社員がやりがいを持ち、安心して
働ける職場環境を整備しています。

地域行事への参加や地元団体への支援を通じて、地域
の活性化に貢献しています。加えて、市内の工場プラン
トの保守・点検を担う企業として、サプライチェーンに
おける当社の役割と責任を踏まえ、BCPを整備し、不測
の事態にも迅速に対応できる体制を構築しています。

持続可能な開発目標（SDGs）とは、すべての人々にとってよりよい、
より持続可能な未来を築くための青写真です。貧困や不平等、気候変
動、環境劣化、繁栄、平和と公正など、私たちが直面するグローバル
な諸課題の解決を目指します。SDGsの目標は相互に関連しています。
誰一人置き去りにしないために、2030年までに各目標・ターゲットを
達成することが重要です。

技を未来に、思いを次世代に 環境への配慮

成長と安心を支える職場づくり 地域貢献・社会貢献

【主な取り組み】
⚫ ポジショナー／ターニングローラー等の治具・搬送

設備を活用した作業負担軽減及び生産性向上
⚫ 複数人による多重検査での品質確保
⚫ 店舗什器や住宅関連設備など、新たなものづくりへ

の挑戦

【主な取り組み】
⚫ エネルギー効率改善を目的とした配管ルートの最適

化提案
⚫ 高効率ボイラ・熱交換器など省エネ設備の導入
⚫ 再エネ向け配管（耐食・耐熱材料）への対応強化

【主な取り組み】
⚫ 資格取得支援制度（奨励金・費用補助）
⚫ 作業手順・リスクアセスメントの徹底
⚫ 有給休暇の取得促進

【主な取り組み】
⚫ 宇部市内の小学校サッカーチームへの寄附
⚫ 宇部市内開催のフェスティバルへの協賛及び参加
⚫ BCP（事業継続力強化計画）の策定